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Rekordný úlovok 
Medzi bananských rybárov, ktorí sa už 
môžu pochváliť rekordným úlovkom, patrí 
aj p. Štefan Mojzeš. Keď dňa 22.11.2007  
v podvečerných hodinách odchádzal 
„šľahať vodu“ pod priehradou, ľudovo 
povedané pod jazom, ani vo sne by ho 
nenapadlo, že domov sa vráti s úlovkom, 
na ktorý hneď tak nezabudne. „Spočiatku 
som nemal veľa záberov,“ hovorí šťastný 
rybár, „ale zrazu som zacítil, že niečo 
zabralo a bude to asi niečo väčšie. No keď 
po pol hodinovej dráme som dostal rybu na 
breh, mal som veľkú radosť. Sumec 
s mierou 127 cm a váhou 13,5 kg patrí  
k vrcholným úlovkom v mojej životnej 
rybárskej kariére.“ Na moju otázku, ako 
naloží s kapitálnym úlovkom, mi vraví: 
„Trofej pôjde na stenu, a keďže  idú 

Vianoce, o rybu máme postarané.“  A s úsmevom jemu tak typickým 
dodáva: „Aj tak mám z toho sumca veľkú radosť.“ A bolo to na jeho 
tvári ozaj vidieť. Mne, aj keď som mu troška závidel, zostalo  iba 
popriať do budúcnosti ešte veľa takých krásnych úlovkov. 
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Starosta obce  
pozýva všetkých občanov na 

 

Silvestrovské  stretnutie  
s ohňostrojom  

 

pri obecnom vianočnom stromčeku 
 

31. decembera 2007 o polnoci. 
 

Občerstvenie z  vlastných zásob.               
privítajme Všetci spolu rok 2008 ! 

V dnešnom čísle predstavujeme 
Firmu Drevofix. Prevádzku založil 
v roku 1998 p. Štefan Štefánka a je 
zameraná na stolárske výrobky  
z masívneho dreva ako samonosné 
schody z eurodosiek, obklady 
betónových schodov, zábradlia, 
madlá, rotačné druhy pergol, výrobu 
okien a rôznych doplnkov na mieru 
ako aj časť výroby, ktorá je  
zameraná na výrobu interiérových 

dverí. Sídli na Spojovacej ulici č. 19.  Stolárske práce je možné 
objednať si osobne alebo na tel. čísle 77 44 207 alebo 0905 990 675. 

SRDEČNÉ POĎAKOVANIE 
 
 Vdp. farár Ladislav Kuna a kostolný výbor chcú sa 
touto cestou poďakovať vedeniu obce na čele so starostom 
Ing. Jaroslavom Janečkom, firme Raving a jej riaditeľovi 
Ing. Petrášovi, Roľníckemu družstvu Moravany nad 
Váhom, hotelom Patrícia a Zachej, rodinám Dominika 
Chalása a Jaroslava Samuhela, urbárskému spoločenstvu, 
pánovi Hubinákovi, výrobni CVIH ako i všetkým 
občanom obce  za nezištnú pomoc, za poskytnutie 
finančných prostriedkov a odpracované brigádnické 
hodiny  pri rekonštrukcii Kostola sv. Martina. Bez ich 
vzájomnej pomoci, spolupráce a finančných prostriedkov 
by sa toto dielo neuskutočnilo. 
  Taktiež sa chceme poďakovať Mgr. Terézii Janečkovej  
za výzdobu kríža a oplotenia kostola, ktorú vykonáva už 
viac rokov a tak prispieva ku kráse vianočných sviatkov. 
  Všetkým menovaným prajeme príjemné prežitie 
vianočných sviatkov, ako i veľa zdravia, šťastia a Božieho 
požehnania v roku 2008. 
 

                                             Vdp. farár Ladislav Kuna a kostolný výbor 

Dňa  30. júna 2007  sa vo vynovenej škole stretli bývalí žiaci ZDŠ 
z Banky ročník 1950. Bolo to už 2 stretnutie od skončenia ZDŠ v r. 
1965. Prvé  sa uskutočnilo pred 20 rokmi. 
      Stretnutie usporiadali a zabezpečili Ing. Rusnák a Pavol Varga.  
Najväčším problémom  bolo pozháňať adresy. Pretieklo veľa vody vo 
Váhu, uplynulo už veľa času a takmer všetci  už ani na Banke 
nebývajú. Ale 
podarilo sa, aj keď 
pozvanie na stretávku 
bolo pre 21 
spolužiakov, stretnutia 
sa  zúčastnilo 16 
žiakov bývalej ZDŠ.  
Nebolo to síce 
jubilejné stretnutie po 
40 rokoch, ale všetci 
boli príjemne 
prekvapení obzvlášť  
dámy, ktoré dostali od 
bývalých spolužiakov 
krásne šípové ruže 
a  stretnutiu  sa veľmi 
potešili, že gavalieri ešte nevymreli. Všetkých zúčastnených privítali 
v priestoroch ZŠ nielen usporiadatelia, ale i riaditeľka školy Mgr. 
Hrdinová. Poukazovala vynovené priestory, ako aj fotografie z výstavy 
70. výročia vzniku školy. Fotografiu na spomienku zhotovil p. D. 
Slovák. 
V krásne vyzdobenom priestore hotela Atóm v Piešťanoch pokračovalo 
posedenie a po slávnostnom príhovore Ing. Rusnáka, ktorý  poďakoval 
všetkým, že  prijali pozvanie. Prítomní uctili minútou ticha pamiatku 5 
zosnulých spolužiakov. Každý zo zúčastnených si zaspomínal na 
krásne školské chvíle, ale aj na doteraz prežitý  život, lebo v prevažnej 
väčšine sú už hlavne dámy na zaslúženom dôchodku. Za príjemnej 
hudby v podaní klávesov Dr. Zelenaya si spolu zatancovali a zabavili 
sa do neskorých nočných hodín s predsavzatím, že sa všetci  už tešia  
na ďalšiu stretávku. 

STRETNUTIE PO 42  ROKOCH  

RM 

 

              ČÍSLO 12                                                        DECEMBER 2007 ROČNÍK  V. 

V  nedeľu 2. decembra začalo obdobie adventu, t.j. obdobie 
očakávania príchodu Božieho syna  Ježiša Krista.  

Obdobie lásky, úcty 
a porozumenia. 
Obdobie, v ktorom 
každý z nás  plným 
priehrštím lásku rozdáva 
a  zároveň od iných lásku prijíma. Obdobie, kedy by nemal byť 
nikto sám, lebo sa blížia Vianoce - sviatky rodiny. Sviatky, 
ktorých kúzlo nás núti byť  aspoň  na pár dní lepšími.  
 Nie náhodou chodí v tomto období po svete sv. Mikuláš, 
ktorý dobré deti obdarúva sladkosťami a zlé zasa uhlím, 
cibuľou či vareškou. 
  A práve 6. decembra, keď hodiny na kostolnej veži odbili 
piatu, zavítal  Mikuláš  aj do našej obce rovno pred Kostol sv. 

Martina. Tu ho už 
túžobne očakávalo 
množstvo detí, ale aj 
dospelých. Deti mu 
tlieskali,  recitovali 
básničky, spievali 
piesne a čakali na 
sladkú odmenu. Mikuláš 
im za odmenu daroval 
nielen sladkosti, 
ale  rozsvietil i vianočný 
stromček A keď už 
radosti bolo dosť, ujal sa 
slova čert, ktorý 
sprevádzal Mikuláša. 
Prosil deti, aby boli 
dobré a poslúchali, aby 
nemusel na svojom 

chrbte nosiť toľko cibule a uhlia.  Po chvíľke radosti sa však 
Mikuláš s deťmi rozlúčil a pokračoval ďalej, do susednej obce, 
kde ho tiež túžobne očakávali deti. Všetkým deťom však 
prisľúbil, že o rok, ak budú poslušné,  príde znova. 
     Na námestí zostal len rozsvietený stromček – symbol 
Vianoc. Tento slávnostný podvečer bol sviatočným  aj pre  
dôchodcov obce. Všetci dôchodcovia a aj tí, ktorí práve  vyšli 
z Kostola sv. Martina, sa  náhlili na  tradičné stretnutie so 
starostom obce do kultúrneho domu. A zišlo sa ich tu  

neúrekom. 
   V úvode starosta privítal všetkých prítomných a tiež pána 

farára Ladislava 
Kunu, ktorý si našiel 
čas a prišiel medzi 
dôchodcov. Žiaci ZŠ 
pozdravili dôchodcov 

svojím programom . Prekrásne slová, tanec a  spev očarili 
prítomných a na ich tvárach bolo vidieť radosť, nadšenie i slzy 
dojatia. Za svoj výkon zožali žiaci i pedagógovia obrovský 
potlesk. 

 Následne starosta obce 
poďakoval všetkým za 
celoživotnú prácu a  za to, že sa 
mnohí ešte i dnes zapájajú do 
aktivít v obci a sú užitoční nielen 
pre svojich najbližších, ale i pre 
celú obec. Poprial všetkým 
dobré zdravie a  pokojné 
prežitie ďalších rokov života, 
aby ich sprevádzala iba láska, 
pokoj a porozumenie 
najbližších. 
      Žiacka dychová hudba pod 
vedením Jána Benku 
rozveselila  svojimi piesňami 
prítomných a  mnohým 
pripomenula roky mladosti. 
      Spontánna zábava sa 

rozprúdila po nástupe dychovej hudby Inovčanky. Príjemná 
atmosféra, spev a tanec boli dôkazom toho, že takéto 
stretnutia treba poriadať. Je potrebné,  aby sa ľudia stretali, 
rozprávali a zabávali. Aby šírili vôkol seba lásku 
a porozumenie, a to nielen  posledné dni v roku.  
  A tak obdobie očakávania najkrajších sviatkov v roku rýchlo 
ubehlo. Ani sme sa nenazdali a už je tu štvrtá adventná 
nedeľa:     
              Raduj sa duša kresťanská, Vianoce sú tu! 
 Pán Ježiš nám všetkým nesie plnú istotu.  
 Radujme sa, veseľme sa, veď on nás má rád. 
 Vzdajme vďaku jeho menu stokrát, tisíckrát. 
  

Veselé Vianoce aVeselé Vianoce aVeselé Vianoce a   šťastný nový rok prichádzame priať,šťastný nový rok prichádzame priať,šťastný nový rok prichádzame priať,   
aby človek človeka vždy mal rád, aby jeden druhému viac šťastia prial,aby človek človeka vždy mal rád, aby jeden druhému viac šťastia prial,aby človek človeka vždy mal rád, aby jeden druhému viac šťastia prial,   

                  aby ten nový rok za to stál.                   aby ten nový rok za to stál.                   aby ten nový rok za to stál.                                                                                                                                                                                                                                                                
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Dňa 13. decembra   2007 o 17.00 
hod. sa v zasadačke Obecného 
úradu na Banke uskutočnilo 
v poradí deviate riadne zasadnutie 
Obecného zastupiteľstva obce Banka.  
 
Obecné zastupiteľstvo prerokovalo a schválilo: 
• návrh rozpočtu  na roky 2008 – 2010, 
• majetkoprávne  vysporiadanie  2/3 pozemku p. č. 949 o výmere 

122 m², za cenu 20 Sk/m² pre  Vojtecha Moravčíka, Spojovacia 
ulica 1, 

• zásady prenájmu spoločenskej miestnosti v budove OTJ na 
futbalovom ihrisku. 

 
OZ zobralo na vedomie: 
• prezentáciu zámeru firmy Bethovenova  alej, s.r.o  na pozemkoch 

pri Červenej veži (Štepnica a Jamy). 
 

 Oznam 
 

Obecný úrad  bude  v dňoch 27., 28.  a 31. 12. 2007  
zatvorený.   

Výzva 
 

Žiadame občanov z  Lesnej ulice a  časti Topoľčianskej cesty (v 
Polome),  ktorí sú odberateľmi vody z verejného vodovodu a doteraz  
nenahlásili odber a stav vodomeru  na OcÚ, aby tak vo vlastnom 
záujme urobili   čo najskôr. Na týchto  uliciach je zaznamenaný  
rozdiel medzi skutočným odberom vody a  odberom nahlasovaným  
jednotlivými občanmi. Opakované kontrolné merania vykonané  
firmou  TAVOS,  a.s.,  vylúčili poruchy na hlavnom vodovodnom 
rade, čím sa potvrdilo, že niektorí občania  doteraz neoznámili odber 
vody z verejného vodovodu a stav vodomeru na OcÚ Banka. 
Majiteľom a správcom vodovodu v tejto lokalite je obec Banka. 
  

Starosta obce ďakuje 
 

• všetkým sponzorom, ktorí v  roku 2007  prispeli svojimi 
sponzorskými  darmi  k rozvoju kultúrneho, spoločenského 
a športového života v obci Banka, 

• občanom, ktorí pomáhali udržiavať a  skrášľovať  verejné  
priestranstvá a  ktorí sa  podieľali na organizovaní obecných  
podujatí, športovcom a hasičom, ktorí  sa aktívne   zúčastnili 
súťaží  reprezentujúc  našu obec, 

• žiakom, učiteľom  a vedeniu ZŠ s materskou školou v Banke, 
športovcom, mládežníckej dychovej hudbe a dychovej hudbe 
Inovčanka za  aktívnu  účasť na kultúrno-spoločenských 
udalostiach  v  roku 2007, 

• redakčnej  rade Hlásnika za  pravidelné  prinášanie  informácií 
z diania v obci, 

• p. Vladimírovi Halásovi z Karpatskej ulice za darovanie 
vianočného stromčeka pre obec. 

 
Vážení spoluobčania,  

 

dovoľte mi, aby som  Vám pri príležitosti blížiacich 
sa sviatočných dní zaželal pokojné a radostné 
prežitie vianočných sviatkov, lásku a porozumenie 
v kruhu Vašich najbližších. 
V novom roku 2008 Vám prajem veľa  zdravia, 
šťastia, pokoja, radosti, osobných i pracovných 
úspechov. 

                 Ing. Jaroslav Janeček, starosta obce Banka 

 
 
 
 

Zásady prenájmu  spoločenskej 
miestnosti v budove OTJ: 
 
(Schválené uznesením OZ obce Banka dňa 13.12.2007) 
 

Predmet prenájmu: 
 
Spoločenská miestnosť v budove OTJ so sociálnym zázemím a  
kuchynkou vybavenou el. sporákom, chladničkou, riadom a príborom, 
vhodná  na spoločenské a rodinné posedenia (oslavy životných jubileí, 
rodinné oslavy,  kary a pod.). 
Výška prenájmu je stanovená na  700,- Sk za   1 deň prenájmu, 
- zapožičanie plátenných obrusov 25 Sk /ks. 
Podujatia  organizované obcou, školou, klubom dôchodcov 
a organizáciami zriadenými obcou  majú prenájom bez poplatku na 
základe písomnej žiadosti. 
Spoločenské podujatia  organizované neziskovými  spoločenskými, 
športovými,  náboženskými organizáciami  pôsobiacimi v obci,    
politickými  organizáciami, združeniami  občanov nezamerané za 
účelom zisku  – výška prenájmu - 300,- Sk/ 1 deň. 
Podnikateľské aktivity - reklamy, prednášky, prezentácie výrobkov 
a pod., pre občanov obce: 
500,- Sk za každú začatú hodinu od prevzatia kľúčov, 
pre záujemcov iných obcí: 
800,- Sk za každú začatú hodinu od prevzatia kľúčov. 
 
Nájomca je povinný pri uzatvorení zmluvy o prenájme priestorov zložiť 
finančnú zábezpeku do pokladne obce vo výške   800,- Sk na pokrytie 
prípadných vzniknutých  škôd na kuchynskom vybavení a  zariadení, 
ktorá po odovzdaní priestorov vlastníkovi bude vrátená, znížená o 
prípadnú úhradu poškodeného zariadenia. (Cenník riadu bude vyvesený 
v kuchynke.) 
 
OSOBITNÉ PODMIENKY PRENÁJMU 
 

Žiadosť o prenájom sa predkladá písomne na Obecný  úrad v Banke. 
Prenájom sa uskutoční na základe písomnej zmluvy, ktorá sa uzavrie 
pred uskutočnením akcie. 
O prenájme priestorov rozhoduje starosta obce a jeho zástupca. 
V zmluve budú stanovené podmienky prenájmu najmä: 
- určenie hmotne zodpovednej osoby za odovzdaný hnuteľný inventár v     

prenajatých priestoroch, 
- doba prenájmu priestorov, 
- zodpovednosť za protipožiarnu ochranu prenajatého priestoru a vzniku      

inej havárie, 
- určenie zodpovednej osoby zo strany nájomcu, ktorá preberie a 

odovzdá priestory vrátane zariadenia a kľúčov a zodpovedá za celý 
priebeh podujatia, 

- spôsob odovzdania a prevzatia priestorov zo strany obecného úradu, 
- určenie zamestnanca zo strany obecného  úradu v  na jednanie vo veci 

prenájmu predmetných priestorov. 
Podpísaním zmluvy o prenájme sa nájomca zaväzuje nahradiť všetky 
škody, vzniknuté počas prenájmu priestorov, Obecnému úradu v Banke. 
 

                                                                              Ing. Jaroslav Janeček,  
                                                                                       starosta obce 

Obecný úrad informuje 

OZNAM DYCHOVEJ HUDBY 
 
Dychová hudba pripravuje v r. 2008 oslavy 100-
ročnice. Prosíme občanov, ktorí vlastnia fotografie, 
alebo iné materiály z predvojnového ale 
i povojnového obdobia, aby nám ich zapožičali.  Po 
skopírovaní budú ihneď vrátené. Tel.: 0905380163 – 
p. Uhrín, 0910834359 – p. Haring. Ďakujeme. 

• Program pre seniorov obce pripravila Mgr. Ľuptáková 
s členmi literárno-dramatického krúžku v spolupráci s Mgr. 
Barančíkovou, Mgr. Gašparovou, Mgr. Hrdinovou, Bc. 
Ščípovou a Mgr. Zatkalíkovou. 

      Tanec Snehovej kráľovnej a Mikulášsky tanec choreograficky 
pripravila A. Julínyová, 6.tr. 

      Za gitarový sprievod k piesni Vianočné zvony ďakujeme 
 našej bývalej žiačke A. Kalavskej. 
      Ďakujeme rodičom D. Strečanskej, 7. tr., za zhotovenie 
 kostýmu snehuliaka. 
• V mene našich žiakov ďakujeme Občianskemu združeniu pri 

ZŠ Banka za sladkosti k Mikulášu. Bolo to pre nich príjemné 
prekvapenie medzi dvoma etapami chrípkových prázdnin. 

• Vďaka finančnej dotácii OZ pri ZŠ Banka máme opäť 
vylepšené možnosti vyučovacieho procesu o 1 videoprehrávač 
a 2 televízory. Nebude potrebné tieto prístroje prenášať, ale 
budú mať svoje umiestnenie v ŠKD, na 1. stupni a na 2. 
stupni. 

 Zároveň ďakujeme nášmu bývalému žiakovi L. Šnajdarovi za 
vybavenie zľavy na kúpu týchto prístrojov. 

 
Na konci tohto pre našu školu jubilejného roku 2007 ďakujeme 
Obecnému úradu v Banke, Občianskemu združeniu pri ZŠ 
Banka, všetkým sponzorom, rodičom a priateľom školy za 
pomoc a podporu počas celého roka, ale najmä pri oslavách 70. 
výročia školy. 
Želáme všetkým radostné, v zdraví prežité vianočné sviatky 
a samé šťastné dni v novom roku 2008. 
 

                                                          Vedenie ZŠ s MŠ Banka 

ZO ŠKOLSKÝCH LAVÍC 

1.  LOVCI MAMUTOV – 4. časť 
 

   V tomto čísle sa venujeme už záverečnej 
stránke života mladopaleolitických ľudí a to 
ich duchovnej kultúre. Tá zahrňuje 
spoločenské vzťahy, predstavy o svete, 
pohreby, umenie a pod. 
   Lovci mamutov žili v malých skupinách 
(tlupách) na rozsiahlom území od západnej 
Európy až po Sibír. Medzi významné 
táboriská patrili Moravany n./V. a Banka 
na Slovensku, Dolní Věstonice na 
Morave v Čechách, Kostienky na 
Ukrajine, Malta na Sibíri a pod. Mamutov 
a sobov bolo dosť, ako bylinožravce sa 
živili trávou, ktorú často museli 
vyhrabávať spod snehu. 
   Mladopaleolitickí ľudia sa už mentálne 
a fyzicky neodlišovali od súčasných ľudí. 
Úroveň vtedajšej výroby techniky však bola 
primitívna a preto sa ľuďom žilo veľmi ťažko. 
   Základnou jednotkou spoločenskej 
organizácie bol pravdepodobne rod, ktorý 
tvorila skupina 20 až 30 ľudí. Jednotlivec v tej 
dobe nemal šancu na prežitie. Významné 
postavenie v skupine mala matka rodu. 
Priemerná doba života bola asi 30 rokov, 
zriedkavo sa dožívali 50 rokov. Ich zdravotný 
stav bol pomerne dobrý, vyslovene choré kosti 
sa prakticky nevyskytovali. Mali však veľa 
úrazov a zranení z lovu. Z chorôb sa 
vyskytovali zápalové ochorenia kĺbov. Pri 
termálnych prameňoch preto táborili nielen 
kvôli zveri, ale aj kvôli ich liečivým účinkom. 
   Primitívne boli aj ich predstavy o svete 
a prírode. Nepoznali podstatu prírodných javov 

a preto uznávali mágiu a kulty. Významným 
bol kult plodnosti ženy. Uctievali spoločného 
totemového predka, zvieratá alebo prírodné 
javy. Verili v ochranné účinky amuletov. 
Praktizovali magické lovecké obrady, ktoré 
viedol šaman. Účastníci obradu boli 
pomaľovaní a rôzne vyzdobení. Šamanovým 
čarom síce nerozumeli, ale sa ho báli 
a rešpektovali. 

   Zomrelého buď nechali ležať len tak (tak to 
aj v súčasnosti praktizujú niektoré 
spoločenstvá), alebo ho pochovali. Uložili ho 
do plytkej jamy a niekedy prikryli mamuťou 
lopatkou alebo panvou. Nechali mu ozdobu, 
napr. náhrdelník, prípadne nejaký nástroj alebo 
sošku. Niekedy ho posypali červeným 
okrovým farbivom. Vyskytovali sa aj 
hromadné hroby. Hroby z obdobia lovcov 
mamutov boli objavené napr. na Morave, 
v oblasti Banky sa ich zatiaľ nepodarilo nájsť. 
   Významnou súčasťou života vtedajších ľudí 
bolo umenie. Čítať, písať a počítať síce 
nevedeli, avšak umeleckej tvorbe sa venovali. 
Títo pradávni výtvarníci vyrezávali alebo 
modelovali rôzne plastiky a figúrky, tvorili 
rôzne rytiny alebo kresby na kostiach, dreve 
a kameňoch. Používali aj farebné hlinky, ktoré 
sa nachádzajú i v Banke. 

   Zhotovovali rôzne ozdobné predmety 
a amulety (talizmany), najmä náhrdelníky zo 
zvieracích zubov (vlčích, líščích, medvedích), 
zo schránok mäkkýšov i z drobných 
kamienkov, ktoré boli prevŕtané a navlečené na 
vlákno. Tiež to boli rôzne náramky, prívesky, 
závesky, čelenky a pod. V Moravanoch n./V. 
sa našli náhrdelníky z lastúr a ulitníkov. Veľa 
mušlí sa našlo aj v Čertovej peci, kde asi bola 

šperkárska dielňa. 
   Výtvarníci z čias lovcov mamutov 
zhotovovali sošky žien, tzv. Venuše, čo 
boli asi kultové predmety. Z našej oblasti 
je známa Moravianska Venuša, soška 
veľkosti 7,6 cm, vyrezaná z mamutieho 
kla a pochádzajúca z obdobia cca 23 tis. 

rokov pred n. l. Zhotovovali aj zvieracie 
figúrky z hliny, ktoré potom hádzali do ohňa. 
   Okrem rozvinutého výtvarného umenia 
(plastiky, kresby, rytiny), sa paleolitickí ľudia 
asi venovali aj hudbe. V rohu jednej chatrče na 
Ukrajine sa našli mamutie kosti, ktoré sa 
používali ako hudobné nástroje – lopatka 
(zavesená vo zvislej polohe vydávala zvuky 
ako zvon), stehenná kosť s farebne 
vyznačenými miestami a kostenými paličkami 
(xylofón), mušličky navlečené na šnúrke 
(hrkálka), náramok z voľných prstencov 
(bicie). 
   Lovcov mamutov, ktorí v dávnej minulosti 
žili v oblasti Banky, už necháme na pokoji. 
Tiež aj mamutov, ktorých kosti boli objavené 
v starej tehelni i na ďalších miestach na 
okolitých vŕškoch.                                  
                                 Ing. Alexander Murín 

HISTÓRIA BANKY  

Vedenie ZŠ s MŠ v Banke oznamuje rodičom, že 
 

 zápis do 1. ročníka 
 sa uskutoční v dňoch 

 
 

piatok   18.01.2008  od  14,00   do  18,00 hod. 
sobota   19.01.2008  od    8,00   do   12,00 hod. 

 
Možnosti: 

Jednozmenné vyučovanie pre 1.  až 9. ročník. 
Školský klub detí od 6,30 do 16,15 hod. 

Stravovanie v školskej jedálni. 
Počítačové krúžky od 1. ročníka. 

Vyučovanie anglického jazyka od 1. ročníka. 
Vyučovanie nemeckého jazyka podľa záujmu od 5. ročníka. 

Vyučovanie ruského jazyka podľa záujmu žiakov. 
Individuálny rozvoj schopností žiakov. 

Bohatá krúžková činnosť podľa záujmu žiakov. 
Možnosť pracovať vo dvoch počítačových učebniach 

v rámci vyučovacieho procesu, krúžkovej činnosti 
i samostatne. 

Nízke počty žiakov v triedach. 
Prístup ako v súkromnej rodinnej škole, 

ale bez zvýšených poplatkov 
vďaka dotáciám Obecného úradu v Banke 
a Občianskeho združenia pri ZŠ Banka! 

Plavecký výcvik pre žiakov 2. až 9. ročníka. 
Matematická súťaž MAKS s celoslovenskou pôsobnosťou. 
Činnosť školy podľa projektov: Zdravá škola, Zelená škola,  

Otvorená škola, Infovek, eSlovakia a iné. 
Dôraz na bezproblémový prechod cez jednotlivé stupne školskej 

dochádzky. 
Spoločensko-kultúrne aktivity pre žiakov v mimovyučovacom čase. 

Informácie o škole : www.zssmsbanka.edupage.sk 
 

PROSÍME RODIČOV, ABY SI PRINIESLI PREUKAZ 
TOTOŽNOSTI A RODNÝ LIST DIEŤAŤA. 


